nis,  etc.,  inducunt  domini  cardinales  testimonium  domini  ducis  Burgundie  et  locu- 

tionom  magnam  habitam  in  secreto  inter  dominum  hoslrum  Papam  et  dictum  domi- 

num  ducem,  in  qua,  ut  asserunt,  ambo  firmarunt  inter  se  viam  cessionis.  Et  quod  hoo 

sit  verum,  patet...  »  A  quoi  un  annotateur,  partisan  de  Pierre  de  Luna,  répond  qu'il 
ne  sait  rien  de  ces  conversations,  mais  que,  eussent-elles  eu  lieu,  elles  ne  prouve- 

raient rien  (Bibl.  nat.,  ms.  latin  1479,  fol.  31).  Cf.  un  autre  mémoire  de  la  même 

année  publié  parle  P.  Ehrle  {Archiv  fiir  rAteratur...,  t.  VI,  1892,  p.  258,  259)  :  «  Pre- 
dietam  viam,  vivente  domino  Clémente,  dixit  et  asseruit  constanter  sequendam  et 

nullam  aliam  cuidam  domino  cardinali,  per  quem  posset  veritas  sciri ,  asserens  et 

atteslans  cum  juramento  quod,  si  esset  papa,  non  teneret  papatum  per  duos  dies 

quin  oCTerret  dictam  viam  cessionis...  »  V.  aussi  la  réponse  que  faisait  à  cette  insinua- 
lion  un  partisan  de  Pierre  de  Luna    {ihid.,  t.  VII,    p.  85). 

2.  «  Item  post  imposuerunt  sibi,  domino  Benedicto,  quod  ipse  fecerat  mori  domi- 
num Clementem,  quod  non  est  verum...  »  (Fr.  Ehrle,  loco  cil.) 

3.  J'emprunte  ces  détails  au  mémoire  déjà  cité,  composé  vers  1398.  Les  mots 
imprimés  en  italique  entre  crochets  sont  les  réflexions  du  partisan  de  Pierre  de 

Luna  :  «  Item,  cum  dictus  dominus  noster  Papa,  veniens  de  Parisius,  vellel  ad  partes 

recedere  [Ex  causis  Ici^itiniis],  IIII  cardinales,  ad  placandum  eum,  ut  remaneret  ex 

parte  dicti  domini  démentis,  obtulerunt  [De  /loc  fuenuit  sibi  iociiii;  scd  non  erat 

ipse  pars  cui  offerrentur^  sibi,  ad  finem  quod  non  recederet,  quod  papa  Clemens  erat 

dispositus  ad  prosequendum  vias  sibi  motas  pro  unitate  Ecclesie,  et  signanter  viam 

conventionis  utriusque.  [Non  est  verum;  sed  conuentionis  aliquorum  iitriitsqiic  /jortis], 

quam  don»inus  noster  Papa  refutavit  [Non  rcfutacit,  nec  ad  ipsuni  spcctabat], 

tanquam  inutilem,  cum  esset  tarda.  «  (Bibl.  nat.,  ms.  latin  1479.  fol.  31).  Cf.  un 

mémoire,  postérieur  de  deux  ou  trois  années,  que  Du  Boulay  a  imprimé  sous  la 

date  de  l'i03  (t.  V,  p.  56), et  un  autie  publié  par  D.  jMartène  {Thésaurus  nofus  ancc- 
doiorum,  t.  II,  c.  1177).